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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacientku

s hypertrofickou obstrukční kardiomyopatií po alkoholové septální ablaci.

První teoretická část práce je zaměřena na diagnózu hypertrofické

kardiomyopatie, její obstrukční formu, symptomatologii, diagnostiku a

nefarmakologické metody léčby obstrukce.

V druhé části práce je uvedena případová studie pacientky s diagnózou

hypertrofické obstrukční kardiomyopatie léčené pomocí alkoholové septální

ablace. Zvláštní péče je věnována ošetřovatelským problémům v období po

intervenčním výkonu. Řešena je snížená soběstačnost pacientky při klidovém

režimu na lůžku, riziko krvácení a infekce související se zavedenými invazivními

vstupy a řešení arytmie v důsledku poruchy převodního srdečního systému.

Závěr práce je věnován dlouhodobému sledování kvality života pacientky

po výkonu.

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is nursing care of a patient with

hypertrophic obstructive cardiomyopathy after alcohol septal ablation.

The first theoretical part of this thesis is focused on the diagnosis of

hypertrophic cardiomyopathy specifically its obstructive form, symptomatology,

diagnostics and non-pharmacological treatment.

The second part presents a case study of a patient after alcohol septal

ablation for hypertrophic obstructive cardiomyopathy. The main key issue is

nursing care in the post-interventional period. This has to do with post procedural

management of reduced self-sufficiency of the patient, the risk of bleeding,

infections and arrhythmias as a result of the conductive disorder of the heart.

The concluding part of this work is devoted to the long-term monitoring of

the quality of life of patient after treatment.
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 ÚVOD

Téma své bakalářské práce ošetřovatelská péče o pacientku

s hypertrofickou obstrukční kardiomyopatií po alkoholové septální ablaci jsem si

vybrala proto, že mě zajímá obor kardiologie a možnosti intervenční léčby.

Hypertrofická kardiomyopatie (HCM) je nejčastější dědičné

kardiovaskulární onemocnění. Uvádí se, že výskyt onemocnění je u 0,2%

populace (1:500). Pro HCM je charakteristické zbytnění (hypertrofie) a přestavba

srdeční svaloviny. HCM může probíhat zcela asymptomaticky, prvním příznakem

onemocnění může být náhlá smrt. Onemocnění může být ale také spojeno se

vznikem obstrukce ve výtokovém traktu levé komory, poté mluvíme o

hypertrofické obstrukční kardiomyopatii (HOCM). HCM provází řada

symptomů jako dušnost, palpitace, presynkopy nebo synkopy, které limitují

nemocného v běžném životě. Nemocní s HCM jsou ohroženi rozvojem srdečního

selhání a vznikem maligní arytmie. Možností léčby je několik, jedním

z nefarmakologických způsobů léčby je alkoholová septální ablace.

Alkoholová septální ablace (PTSMA) je intervenční výkon, který je

poměrně mladý a provádí se ve velkých kardiocentrech. Na našem pracovišti ve

VFN Praha se provádí od roku 2015. PTSMA je výkon specifický pro diagnózu

HOCM. Není to výkon rutinní, neprovádí se každý den. Osobně se s nemocnými

setkávám na koronární jednotce, kam jsou po výkonu ukládáni k monitoraci

fyziologických funkcí a další léčebné péči.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a ošetřovatelskou.

V první teoretické části je popsána základní anatomie srdce, stručný popis a

rozdělení jednotlivých kardiomyopatií dle Evropské kardiologické společnosti.

Dále se věnuji samotné hypertrofické kardiomyopatii, její etiologii, formám,

patofyziologii, symptomům, diagnostickým metodám, farmakologickým i

nefarmakologickým možnostem léčby a prognóze onemocnění.

V druhé ošetřovatelské části je vypracována případová studie 83 leté

pacientky, která byla léčena alkoholovou septální ablací na našem pracovišti

v roce 2015. Popisuji průběh hospitalizace od příjmu až do doby propuštění.
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Velká část je věnována ošetřovatelským problémům, které přímo souvisí

s obdobím po výkonu. V závěru práce se věnuji edukaci při propuštění a sleduji

vliv intervenčního výkonu na kvalitu života pacientky s odstupem dvou let

po výkonu.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, uložený v hrudníku. Srdeční oddíly můžeme

dělit na pravostranné a levostranné. Pravostranné oddíly pumpují odkysličenou

krev do malého (plicního) nízkotlakého oběhu. Levostranné vypuzují okysličenou

krev do velkého vysokotlakého oběhu.

Hmotnost srdce je 400g u mužů, 350g u žen. V srdci jsou dva typy

chlopní. Cípaté chlopně, trikuspidální a bikuspidální (mitrální), které slouží

k usměrnění toku krve mezi komorou a síní, a dále poloměsíčité (pulmonální a

aortální) chlopeň, která při diastole brání návratu krve zpět do komory. Stěna levé

komory (6-12mm) je silnější než pravé komory (3–6mm). Tloušťka

mezikomorového septa je 6 až 12 mm. Levá i pravá komora mají vtokovou a

výtokovou část.

Obrázek 1 - srdeční oddíly

Zdroj: autorka
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Srdce má čtyři vrstvy – vnitřní výstelku (endokard), srdeční svalovinu

(myokard), vazivový obal vnitřní (epikard) a zevní (perikard). (Kolář, 2009)

Srdeční sval se rytmicky stahuje (systola) a relaxuje (diastola). Tento

neustále se opakující děj se nazývá srdeční cyklus. (Rokyta, 2016)

Srdeční sval potřebuje ke své práci dostatečný přívod kyslíku. To zajišťují

věnčité tepny. (Kolář, 2009) Příloha č. 1 – Anatomie srdce

1.2 Kardiomyopatie

Kardiomyopatie jsou skupina onemocnění, která postihují primárně srdce.

Jsou spojena se strukturálním nebo funkčním poškozením srdečního svalu.

Nejčastěji se projevují hypertrofií nebo dilatací, zejména v oblasti srdečních

komor. Zároveň nejsou přítomny známky koronární nemoci, hypertenze,

chlopenní nebo vrozené srdeční vady, které by mohly toto postižení způsobovat.

Mohou vést k srdečnímu selhání nebo být spojeny s rizikem náhlé srdeční smrti.

Vznikají z různých příčin, často genetických. (Veselka, Linhartová, Zemánek,

2009)

1.2.1 Dělení kardiomyopatií

Dle Evropské kardiologické společnosti dělíme kardiomyopatie podle

morfologických a funkčních změn myokardu, na familiárně dědičné nebo

nefamiliární nedědičné.

Hypertrofická kardiomyopatie (HCM) – je charakteristická zesílením

tloušťky srdeční stěny (hypertrofií) nebo zvýšením hmotnosti myokardu,

nejčastěji v oblasti levé komory (LK) a mezikomorové přepážky (IVS), je spojena

s poruchou diastolické funkce LK. Většinou vzniká na genetickém podkladě. Její

výskyt v populaci je 0,2% (1:500).
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Dilatační kardiomyopatie (DCM) – charakteristickým znakem této

kardiomyopatie je dilatace a systolická dysfunkce LK. Projevuje se symptomy

srdečního selhání. V populaci se vyskytuje přibližně v poměru 1:2500. Vzniká

z genetických, ale i zevních příčin.

Restriktivní kardiomyopatie – pro tuto kardiomyopatii je typická restriktivní

porucha plnění komor, normální nebo snížené systolické a diastolické objemy

obou komor a normální tloušťka srdeční stěny. Vzniká na podkladě genetických i

negenetických příčin.

Arytmogenní kardiomyopatie – podstatou této kardiomyopatie je postupná

náhrada myokardu tukovou a fibrózní tkání, začínající primárně ve stěně pravé

komory. Mezi typické příznaky patří palpitace a synkopy i náhlá srdeční smrt u

pacientů do 40 let. (Kolář, 2009). Výskyt v populaci je nízký (1:5000), příčina je

genetická.

Nezařazené kardiomyopatie

a) Zánětlivá kardiomyopatie – vzniká jako následek zánětu při virové nebo

jiné infekci myokardu nebo jako autoimunitní reakce při ní.

b) Stresová kardiomyopatie = Tako – tsubo kardiomyopatie –

onemocnění charakteristické akutně vzniklou poruchou stažlivosti levé

komory bez přítomnosti koronární nemoci. Projevuje se bolestmi na hrudi

a změnami S-T úseku na EKG. Bývá spojena s psychickým nebo fyzickým

stresem, postupně dochází k úplné reverzibilitě poškození levé komory.

c) Tachykardií navozená kardiomyopatie – vzniká jako následek


[…]


zmateností, somnolencí, bradykardií, hypotenzí, snížením minutového srdečního

výdeje a zhoršením chronického srdečního selhání.(Kolář, 2009)

EKG ze 7. 9. - dvoudutinová kardiostimulace
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 Zavedení trvalého kardiostimulátoru

Výkon se provádí na operačním sále v kombinaci analgosedace a lokální

anestezie. Před výkonem se provádí antibiotická profylaxe. Ve většině případů se

kardiostimulátor zavádí do podklíčkové krajiny.V případě dvoudutinové stimulace

jsou stimulační elektrody zavedeny přes podklíčkovou žílu – síňová elektroda do

ouška pravé síně, komorová elektroda do středního septa z pravé komory.

Rozdělení kardiostimulace dle místa zavedení:

 Síňová – elektroda snímá a stimuluje aktivitu v síních

 Komorová – elektroda snímá a stimuluje aktivitu v pravé komoře

 Dvoudutinová – jedna elektroda stimuluje pravou síň a druhá pravou

komoru

 Biventrikulární – elektrody jsou zavedeny do obou srdečních komor

Pacientka má zavedený kardiostimulátor v režimu DDDR – elektrická aktivita

srdce je snímána v síni a v komoře.Stimulace je řízena spontální aktivitou síně

a/nebo komory. Stimulace je závislá na srdeční frekvenci. (Jurásková, Bartůněk

2016)
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Příloha 9 -Bolest a její hodnocení

Bolest je negativní subjektivní pocit, spojený se skutečným nebo

potencionálním poškozením tkáně. Receptory bolesti jsou uloženy v kůži, sliznici,

okostnici, pohrudnici, pobřišnici, v zubní dřeni i mozkových obalech a nazývají se

nocireceptory či nocisenzory.

Bolest můžeme podle délky trvání dělit na:

Akutní – charakterizuje ji rychlý nástup, omezená doba trvání (několik hodin až

dnů). Je spojena s poraněním nebo onemocněním. Největší intenzity bývá na

začátku a postupně odeznívá. Může být spojena s pocity úzkosti, strachu, zlosti a

rozmrzelosti.

Chronická nenádorová bolest – trvá delší dobu (déle než 3 – 6 měsíců). Může

být spojena s poruchami psychiky – se vznikem deprese, závislosti na lécích.

Nádorová bolest – je spojena s nádorovým onemocněním nebo jeho léčbou.

Často omezuje člověka v jeho každodenním životě.

Bolest z velké části ovlivňuje práh bolesti, který má každý člověk jiný a

časový úsek, po který bolest trvá. Toleranci bolesti také ovlivňuje osobnost

člověka, psychické ladění a schopnost ovládání.

Bolest je subjektivní pocit, ale můžeme ji hodnotit. Hodnotíme intenzitu,

lokalizaci, charakter bolesti, časový průběh a dopad na psychiku nemocného.

K monitorování bolesti můžeme použít různé hodnotící škály. Lokalizaci

(místo) bolesti můžeme zakreslit do tzv. mapy bolesti. Pacient na obrázku lidské

postavy zakroužkuje místo bolesti a šipkou, kam se bolest šíří.

Intenzitu bolesti nejčastěji hodnotíme pomocí škály VAS (Visual Analogy

Scale) s deseti stupni. Pacient určuje intenzitu bolesti na stupnici od 0 do 10. (0 =

žádná bolest, 10 = nesnesitelná bolest). Podle stupnice VAS dělíme bolest na

slabou (VAS< 4), střední (4 – 6) a silnou (7 – 10). Alternativní metodou stupnice

VAS je škála obličejů bolesti (Faces Pain Scale), využívaná je především u

dětských pacientů.
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Pomocí dotazníku (např. MPQ – McGill Pain Questionnaire) hodnotíme i

charakter bolesti a její vazbu na psychiku. Časový průběh bolesti můžeme

hodnotit dle VAS a v určitých časových intervalech zaznamenávat do dekurzu

nemocného. K posuzování bolesti patří i sledování pacienta sestrou. Sledujeme,

jakou polohu nemocný zaujímá, mimiku a gesta v obličeji, kvalitu spánku, příjem

stravy, psychický stav. (Jurásková, Bartůněk 2016)

Zdroj: internetový portál homolka.cz (cit. 6.5.2018)

Obrázek 14
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Příloha 10 – riziko infekce při zavedení invazivních vstupů

Zavedení invazivních vstupů sebou nese vyšší riziko vzniku infekce – tzv.

katetrové infekce nebo také intravaskulární infekce či infekce krevního řečiště.

Infekce se může šířit cestou extraluminální (po katétru), intraluminální (vnitřně,

skrz katétr), endogenní (sekundární infekce, z jiného infekčního ložiska se šíří

hematogenně a dojde k osídlení katétru) nebo přímou kontaminací (rukama

zdravotnického personálu nebo kontaminovanou pomůckou).

Mezi nejčastější patogeny, které vyvolávají infekce krevního řečiště patří

koaguláza negativní stafylokoky, Enterococcus sp., Staphylococcus aureus nebo

Pseudomonas aeruginosa.

Rizikových faktorů, které mohou přispívat ke vzniku katétrové infekce, je

mnoho. Důležitou roli hraje i místo zavedení (např.véna femoralis – blízkost

genitálií a konečníku, místo časté zapářky), délka zavedení katétru, složení léků

podávaných do katétru i časté odběry, dodržení zásad asepse při zavádění a

převazu).

Rozlišení katétrové infekce krevního řečiště podle závažnosti:

 Lokální – zarudnutí, hnisavé ložisko v místě zavedení.

 Nekomplikované – po odstranění katétru dojde k ústupu zánětlivých

příznaků.

 Komplikované – komplikace spojené se šířením infekce hematogenní

cestou – např. infekční endokarditis (zánětlivé postižení srdeční chlopně)

(Vytejčková et al 2015)