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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Práce se týká aktuální problematiky péče o pacienty s hypertrofickou kardiomyopatií po alkoholové septální

ablaci, se kterou se mohou setkat sestry pracující na koronárních jednotkách v řadě českých i světových

kardiocenter.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka prokázala, že je schopna samostatně uchopit určené téma. Použitou odbornou literaturu si vyhledala a

dokázala z ní čerpat důležité informace.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Po odborné stránce autorka porozuměla určenému tématu a orientuje se v problematice.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Po formální stránce je práce kvalitně zpracovaná a její rozsah je dostatečný. Ke grafickému zpracování nemám

výhrady.

B
o
d
y

c
e
lk

e
m

13

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Pacienti po alkoholové septální ablaci musí mít po 48 hodin zavedenou

elektrodu dočasné kardiostimulace. Je z hlediska péče o pacienta rozdíl

mezi zavedenou stimulací z pravé jugulární nebo subklaviální žíly oproti

femorální žíle? Který přístup by autorka preferovala a proč?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka